

Số: 146/KH-UBND

Phúc Yên, ngày 01 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Thực hiện đợt cao điểm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ,
đảm bảo an ninh trật tự mùa hanh khô - Tết Nguyên Đán Mậu Tuất
và các hoạt động Lễ hội năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch số 1921/KH-PCCC-TM ngày 13/11/2017 của Cảnh sát PC&CC tỉnh Vĩnh Phúc về việc mở đợt cao điểm phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH), đảm bảo an ninh trật tự mùa hanh khô - Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các hoạt động Lễ hội năm 2018; UBND thị xã Phúc Yên ban hành kế hoạch thực hiện đợt cao điểm công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động nắm chắc tình hình và tăng cường triển khai đồng bộ các biện pháp công tác nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về PCCC&CNCH; phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể liên quan và cấp ủy, chính quyền các xã, phường kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý những vi phạm, sơ hở, thiếu sót có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc kẻ xấu có thể lợi dụng gây cháy, nổ với mục đích phá hoại; không để xảy ra cháy, nổ tại các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa và các vụ cháy, nổ lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về PCCC, CNCH, ủng hộ, giúp đỡ lực lượng Cảnh sát PCCC thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm.

3. Đảm bảo tuyệt đối an toàn về PCCC&CNCH các mục tiêu quan trọng, có ý nghĩa về chính trị, kinh tế, văn hóa; các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ cao, dễ phát sinh cháy lớn; các địa điểm vui chơi giải trí, tổ chức lễ hội, các địa điểm bắn pháo hoa đêm giao thừa... và các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tỉnh đến thăm, làm việc và chúc tết tại các đơn vị, địa phương. Xây dựng, rà soát các phương án xử lý tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn; thực hiện tốt công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu cả về lực lượng và phương tiện để cứu chữa kịp thời, có hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra và tổ chức cứu nạn, cứu hộ kịp thời.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Kế hoạch số 5443/KH-UBND ngày 20/7/2017 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Văn bản số 6554/UBND-PC2 ngày 24/8/2017 của UBND tỉnh về bảo đảm an toàn PCCC với nhà ở hộ gia đình, nhà ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 15/11/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng tại các cơ sở kinh doanh

karaoke, vũ trường và quảng cáo ngoài trời; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng PCCC.

2. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường và người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức: Thực hiện đúng và đầy đủ trách nhiệm của mình trong công tác PCCC; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và thường xuyên duy trì chế độ tự kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị mình phụ trách; tăng cường chỉ đạo, kiểm tra và khắc phục ngay những sơ hở, tồn tại, thiếu sót, vi phạm các quy định về PCCC; chú trọng đảm bảo nguyên tắc 4 tại chỗ trong công tác PCCC (lực lượng, phương tiện, chỉ huy, hậu cần) nhằm xử lý có hiệu quả các tình huống cháy, nổ mới phát sinh, giảm thiểu số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin, UBND các xã, phường: đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, đảm bảo an toàn PCCC mùa hanh khô, dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các hoạt động lễ hội đầu xuân năm 2018; kịp thời biểu dương gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến về công tác PCCC, đồng thời phản ánh những tồn tại, thiếu sót trong việc thực hiện các quy định pháp luật về PCCC... của các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp, các cơ sở kinh tế, quốc phòng để toàn thể nhân dân, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động tự nguyện thực hiện các quy định về PCCC; tuyên truyền cảnh báo các nguy cơ, khả năng gây ra cháy, nổ và các biện pháp PCCC, vận động nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào “*Toàn dân tham gia PCCC*”.

Kịp thời phối hợp với Phòng Cảnh sát PC&CC số 2 trong việc kiểm tra và lên phương án đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC&CNCH tại các địa điểm tổ chức bắn pháo hoa (nếu có), nơi diễn ra lễ hội, khu vui chơi giải trí tập trung đông người, cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Đối với các cơ sở là doanh nghiệp: Tổ chức thực hiện việc tự kiểm tra an toàn PCCC&CNCH tại doanh nghiệp mình theo đề cương hướng dẫn của Cảnh sát PCCC tỉnh Vĩnh Phúc ban hành và báo cáo kết quả kiểm tra về cơ quan Cảnh sát PCCC quản lý trực tiếp nắm được để lên phương án hướng dẫn đảm bảo an toàn PCCC và người đứng đầu các doanh nghiệp phải hoàn toàn chịu trách nhiệm về những nội dung kết quả báo cáo.

Củng cố, xây dựng, quản lý và duy trì hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở; Phối hợp cơ quan Cảnh sát PCCC quản lý trực tiếp tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC&CNCH cho đội viên đội PCCC cơ sở nắm vững kiến thức nghiệp vụ về PCCC, chủ động sẵn sàng thực hiện tốt công tác chữa cháy, CNCH khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

Rà soát xây dựng, bổ sung và tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, CNCH kịp thời trang bị mới, bổ sung, thay thế, sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị phương tiện PCCC, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ đảm bảo quy định.

